<ondertekend:>

H. Regneri.
1614.

^a Lees: frunden of: kynden.

*Origineel (A) niet voorhanden.
Afschrift: B (1614 januari 9, door notaris H. Regneri, naar A). GA Leeuwarden, Archief
Hervormde Gemeente Huizum, inv. nr 269. Opschrift: Copia.
Druk: a. Van Borssum Waalkes, Kerkelijke toestand Huizum, 46-48. - b. OFO IV, nr
5 20.*

17

1455 november 26

Feddricus Hummama

In nomine Domini, amen.

Anno nativitatis eiusdem M CCCC quinquagesimo quinto, in crastinum Katherine
10 virginis, Feddricus Hummama, licet corpore infirmus, compos tamen mentis ac
roboris, suam ultimam voluntatem ac testamentum condidit, disposuit et in modum
quod sequitur ordinavit.

In primis elegit suam sepulturam apud Sanctum Salvium, patronum in Dronryp,
et assignavit eidem sex klinkerdos, quos dedit lapicidiis ad structuram turris. Insuper
15 dedit eidem pro se et pro suis amicis et pro terra situata in da Polum, quam sua
matrona pie memorie eidem Sancto Salvio assignavit, terram situatam in Menaldum,
vulgariter dictam Syolema goedt, tali conditione adiecta quod curatus in Ryp una cum
inhabitanti in Hummama stata de predio predicto annuatim usque in eternum devol-
veret tres klinkerdos pro salute anime sue: unum klinkerdum in honore sui apostoli
20 Thome ad quoddam lumen cerei, vulgariter dictum een scywrie, alias duos klinkerdos
ad utilitatem pauperum in calceos. Item voluit ut curatus et sui heredes sint procura-
tores predicti predii, ut si aliquis attentaverit predictam terram regere ac dare alicui in
huyer, ex prescripto voluit ut prefata terra ad suos heredes devolvetur. Item assignavit
curato et perpetuo vicario cuilibet duos postulatos. Item prebendario duos florenos.

25 Item omnibus mendicantibus, cuilibet florenem renenzem. Item fratribus regula-
ribus, videlicet in Anygem, Lyoniaclaester, et Abert, Achtlum, Audaclaester, cuilibet
postulatum. Item sororibus, videlicet Nyaculaester, Ogaclaester, monialibus in Lewer-
dia et Bayum, cuilibet florenum. Item Virgini Sancte Marie in Blessem, Schyngen,
30 Dongum, Buer, cuilibet ecclesie talentum, presbiteris stuferum. Item assignavit in
districtu Mennaldum ad quaslibet ecclesias quatuor flamenses, presbiteris stuferum.
Item ut mendicantibus omni anno de Hummama stata daretur una mensura ordei, vide-
licet een lest koern. Item curato in Englum florenum. Item Sancto Nicolao, patrono
in Mydlum, florenum, presbiteris stuferum. Item ad Sanctum Cruorem in Stauria et
35 Virginij Marie ibidem in salutem talentum etiam. Item hoc in loco pro vino et hostibus
toties phlypporum.

Insper fecit heredes suorum bonorum omnes filios suos ac fi[....]^a, videlicet in
omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus, et voluit ut sua legitima mulier Eteka,
mater fyliorum suorum, haberet custodiam, proprie byheld, omnium bonorum mobi-
lum et immobilium. Et etiam pro causa donationis, videlicet lyaefgefte, assignavit et
40 dedit ei unum premium, vulgariter dictum Jonguma goedt, tali condicione adiecta quod

^a Aan te vullen tot: filias of: filiam.

antiqua Eteka, mater Etkonis, anuatim de predio prescripto habeberit VI klinkerdos, videlicet ad suam utili[tatem]. Post obitum vero eius allegati sex klinkerdorum redditus devolventur ad heredes, videlicet suos filios, et si filii sui seu legitimi discesserint sine filiis legitimis, voluit ut pretacti VI klinkerdi anuatim ad usum ecclesie et patroni in Ryp devolven[tur].

5 Item ordinavit ut soror sua illegitima, videlicet Truyd, tantum de suis bonis habebit quod per biennium sine aliqua datione huyr sedebit super terra, super qua iam actu sedet, elapso vero biennio devolveri ad heredes, et tunc vi[ro] et cum fylis suis habebit Kochstedes goet, situatum in Humgemagae, in altis et bassis, sicuti [est], tali annexa condicione, quod si Truyd una cum viro suo et filiis suis se bene regunt et sunt concordes cum Eteka et filiis suis, habebunt terram prescriptam; si vero contrarium contigerit faciens, committet partem suam ad un[um] filiorum Etekis revolvendam. Item voluit ut si Abba huic ultime voluntati sue contradixerit, e[t] ea tenere noluerit qua hic inscripta sunt, et istud eius legatum nullius^a esse momenti.

10 15 Item voluit ut liberi Hesseli in Pascuis pie memorie, videlicet Hyd cum suis sororibus, habebunt sex talenta, situata in Pascuis Mennaldum, qua Taka uppa Myed iam actu habet in huyr.

20 25 Et alius testam[***]bus ad quem legatum est, suam partem vendere voluerit, ordinavit quod filii sui sint proximiores^b in em[ptione]. Si vero contrariam operam fuerit faciens, sua parte carebit ad utilitatem heredum devolvendam, ita ut infringens aliquomodo suam voluntatem ultimam, parte sua carebit.

30 35 Insuper affirmavit omnia anniversaria et porciones sexti feriarum, et oneravit ea super Hummama stata, sicuti quod inhabitans dab[it] sacerdotibus in Ryp anuatim X klinkerdos ex[ecu]to suo anniversario, quos solvunt in pane. Et omnia predia sua in Ryper libera scilicet quoad ecclesiam voluit ut discedens facerit ad anniversarium, et si tunc ab aliis etiam fecerit anniversarium et tunc scilicet cessaberit predicta.

Insuper instituit tutores suorum filiorum me, Scultetum testamentarium, Douwa Zyarda, Goslyg Jongama, Ufka Foppynga, Zyoerd in Polu[m], Gala Donterp, Rypper frater Galonis.

30 Data sunt hec anno ac die ut supra, in presentia mei, Scelteti testamentarii, curati in Ryp, et horum testium fide dignorum, videlicet Upka Foppynga, Zyoerd in da Polum, Abba, sin zwager, Ryoerd Persma, Claes Bant, Peter uppa Kampen, Menna Luuytken, Jan Pyt zoen et horum ad hoc vocatorum et requisitorum.

35 In fidem premissorum^c et munimen ego, Sceltetus testamentarius, sigillum meum huic presenti testamento duxi imprimendum.

Origineel (A) niet vorhanden.

Afschrift: B (16de eeuw, naar A?). RAF, Archief Familie Van Burmania-Van Eysinga, inv.nr 50. Zwaar beschadigd. De foto in ons dossier geeft meer te zien dan het archiefstuk zelf, dat immiddels verder achteruit is gegaan. In dorso: Hummema. Exemplum conditionis testamenti Frederici Hummama in Dronryp^d, dato dato 1455. < M.a.h., 18de eeuw: > Copia testamenti Frederici Hemmama in Dronryp, anno 1455, crastina Catrinae virginis.

^a B: ullius.

^b B: proxomires.

^c B: piissimorum.

45 ^d B: Dronryt.

Gerland Hermanna

In nomine Domini, amen.

- 5 In mei, Sibodi, curati in Mennerdsgae, ac testium infrascriptorum praesentia, honesta mulier dicta Gerland Hermanna, licet corpore debilis, mente tamen sana, suum condidit testamentum in hunc qui subsequitur modum, considerans quod tanta est conditionis humanae miseria, quod ea quae hodie videntur in esse, cras deduci possunt visibiliter in non esse, obitum suum cupiens ordinatione testamentaria preevenire, meliori modo et forma quibus potuit, de iure seu consuetudine.
- 10 In primis animam suam peccatricem salvatori suo Jhesu Christo ac Beatissimae Virginis Mariae omnibusque sanctis, quanta devotione potuit, commendavit, eligensque sepulturam in Anynghum, et legavit ibidem viginti clenckardos. Item legavit ibidem ad fabricam novi transitus laicorum viginti florenos rynenses, tali adiecta conditione, quod si non fecerunt transitum praedictum, distribuantur istae pecuniae pauperibus.
- 15 Item legavit conventibus in Thabor, Lyongtierzka, cuilibet conventui decem clenckardos. Insuper legavit tribus conventibus praedictis quinque talentatae terrae, situatae in Thietmarem prope altum pontem, ad usum vini et panis aequaliter dividendum.
- Item legavit Sancto Martino, suo patrono in Mennersgae, tredecim clenckardos.
- 20 Insuper legavit quatuor praebendis octo talenta terrae, situatae in Oersum, quae empta sunt de Liska in Oersum, et si aliquis apparuerit legitimus contradictor de istis octo talentatae terrae, tunc Tako Hermana respondebit illi contradictori, et suplebit presbyteris de eisdem. Item quartae praebendae, iuniori videlicet, legavit quatuor talenta terrae fructiferae, ad velle Takonis situandae seu locandae. Item legavit Sanctae Crucis duas vaccas. Item Venerabili Sacramento rynensem. Sanctae Mariae klinckerum.
- 25 Sancto Anthonio vaccam. Sancto Nycolao, Sanctae Katharinæ, cuilibet decem bockinios. Item Sancto Thomae, Sancto Petro et Paulo et Sancto Bartholomaeo, cuilibet talentum terrae. Item Sanctae Dorotheae, Barbarae, Sancto Huberto cuilibet duos grossos. Item legavit mihi, Sibodo, curato in Mennerdsgae, domino Azegoni, domino Wibode et domino Nycolao, suo capellano, cuilibet florenum rynensem, et domino
- 30 Henrico postulatum. Item legavit duabus praebendis, Sancti Martini scilicet et Sanctae Mariae, cuilibet unam vaccam perpetuam. Insuper fecit unam portionem perpetuam praesbyteris in Mennerdsgae, cum qua oneravit Godina land, et commisit Takoni ut solvat portionem et habeat praedia praedicta.
- Item legavit domino abbati in Lidlum, priori in Anyngum, domino Wlbodo, curato in Petersberum, cuilibet coronam auream. Item legavit et resignavit conventui in Lidlum duas nuces argenteas, impigneratas pro tringita florenis bavariis. Item domino Heroni in Berlikum et domino Petro in Firdighum curatis, cuilibet postulatum. Item insuper legavit cuilibet ecclesiae per districtum Berum grossum, quia prius similiter^a in vita solvit legata. Item cuilibet sacerdoti philippenses tres. Item per Quinque Districtus istos et per districtum Woldensem cuilibet ecclesiae grossum, quia prius solvit legata. Item curato in Burichwirdt, praebendario, cuilibet postulatum. Item curato in Bolswert et dominis Theodrico, Wilhelmo et Petro cuilibet florenum arnemensem. Item ecclesiae in Snekis duos rynenses, curato clenckerum aureum,

^a a: semiliter.

aliis sacerdotibus ibidem stuferum album, et domino Petro Eponi octo bockinos. Item curato in Hichtum florenum arnemensem, praebendario decem bockinos. Item curato in Withmarsum arnemensem, curato in Pennynghum talentum pecuniae. Item domino curato et domino Sibrando in Alde[rum]^a cuilibet dimidium clenckardum, curato in

- 5 Hitzum postulato, praebendario decem bockinos. Item in Franeker cuilibet sacerdoti stuferum. Item legavit ad fabricam ecclesiae in Sixtiberum decem clenkerdos. Item quinque mendicantibus cuilibet florenum arnemensem.

10 Insuper fecit et voluit quod Tako tenebit unum capellatum, suis expensis et stipendiis, ad decem annos pro anima eiusdem et omnium amicorum suorum, et pro istis donavit Takoni domum cum domistadio in qua ipsa habitavit, cum undecim talentatis terrae dictae in Goedinga land. Item decem talentata terrae situata in Appinga delen. Item tria talentata terrae cum dimidio in Schelta beynte. Item duo talentata cum dimidio in Ritzarda reden, quae emebat a Goffrido.

15 Item legavit Takoni filum aureum, cum meliori novo corrigio argenteo, cum novo annulo aureo. Item legavit Takoni omnia praedia in altis et bassis, castrum, castri stadium, domum cum domistadio, sicuti nunc situata sunt in Firdighum, et olim reicta ab avo suo Takone Campstra piae memoriae. Item legavit Jellae praedia sua in Gaetswird, sicuti spectaverant ad ipsam Gherland. Item legavit Jellae et Takoni praedia situata in Thietmarem opper Meed, aequaliter dividenda, illa adiecta conditione, si Laurentius testamento Hobbodi contentus fuerit, alioquin Tako solus habebit dicta praedia opper Meed. Item voluit ordinationem et divisionem inter Takonem et sororem suam, sibi commissam ex testamento Hobbodi piae memoriae, fieri ad dictamen et arbitrium dominorum abbatis in Lidlum, prioris in Anynghum, et Wlbodi, curati in Petersberum. Item legavit Jellae viridem vestem, proprie vltence^b sorket, et meliorem togam. Item legavit Kathrinae, filiae Jellae, melius par scoten, cum meliori corrigio argenteo et unum nodum. Insuper legavit Tytardo et Epponi redditus duorum florenorum rinensium, quos sustulerat ex successione Tedae, matris eorundem, equaliter dividendum. Item legavit Tytardo annum aureum, et Kathrinae, filiae suae, minus par scoten et minorem nodum. Item legavit Ankae, uxori Tytardi, blaviam tunicam cum argenteis. Item legavit Epponi corrigium argenteum, qui semel circumit latus, filio suo Dodoni novum taberdum leydensem. Item uxori Epponis, Ebelae, melius pellicium cum meliori taberdo.

20

25

30

35 Item legavit Upkoni in Hitzum partem castri sui in Hitzum cum praediis qua^c Gherlanda permutavit contra Wolthonem in Midlem. Item legavit Tettae, uxori Upkonis, suam meliorem tunicam rubeam, sine argenteis scilicet scoten. Item legavit Eetthiae Hiddingae duos annulos aureos. Item legavit Lolloni Ockinga annum aureum cum saphiro. Item legavit Kathrinae, filiae suae, redditus undecim florenorum usualis monetae, vel annuae pensionis de praediis in Burrichwerd, conditione tali adiecta scilicet, si sine liberis discesserit ante obitum patris sui, ex tunc Lollo habebit huiusmodi redditus ad vitam duntaxat, et eodem discedente, divolventur ad haeredes Gherlandae aequaliter. Item legavit Hissae, uxori Lolloni, melius dyoep cum argenteis suis. Item legavit Betkae, filiae Abbonis in Oersum, decem clenckerdos. Item legavit Taetkae, famulae suae, iuvenem vaccam, quatuor ulnas panni romundscher, novum

^a a: na Alde ruimte opengelaten.

45 ^b Lees: vlamse?

^c a: quae.

- pellicum, novam lineam tunicam et duas novas camisias, et Nycolao sartori commisit tuendam. Item legavit Hummoni, filio Mennardi Scheltinga, decem clenckerdos, si vixerit et ulterius studere intenderat, et istae pecuniae tam diu serventur a priore in Anyngum, quam diu non perrexerit ad partes alienas, sin autem, dentur pauperibus.
- 5 Item legavit Sancto Martino, hero in Mennenrdsgae, et patrono in Burichwerd illud frustum panni linei, quod de Mathia in der Sted levavit^a. Item legavit haeredibus Cathrinae duas vaccas. Item assignavit et legavit [***]^b hospitali reditus quinque clenckerdorum in perpetuum duratuos, quos tenetur Goffridus solvere. Item legavit Ymkae Sypertsma suam medium togam. Item Tettae Rensma medium taberdum suum
- 10 mediocrem. Item Jellae Sypsma meliorem nigram tunicam cum pellicio, sicuti nunc est cum argenteis, Teutonice dat connyna dyoep mit knopen ende mit slagen. Item legavit Lyskae Thiericsma den swarta sorket^c. Item Cathrinae Claesma dat sulveren capsel cum meliori peplo capitisi. Item legavit parvae Renkae den middelsta bruna rock. Item parvae Ymkae viridem tunicam cum latis manucis. Item uxori pauperis
- 15 Hettonis nigram tunicam cotidianam et unam novam camisiam. Item legavit Remedae in hospitali antiquum taberdum cum pellicio cotidiano et unum novum peplum capitisi. Item legavit Thyeykae Heynnemma antiquam viridem tunicam cum nova camisia. Item legavit Avae, uxori Rodulphi, novam griseam tunicam.
- 20 Item causam Feddonis Mernsta et Wibrandi transtulit ad manus dominorum abbatis in Lidlum, prioris in Anynghum et Wlbodi, curati in Petersberum, submittendo se ordinationi illorum, quantum ipsi dictaverint dandum pro negligentia et defectu probationis iurisiurandi.
- 25 Insuper fecit et ordinavit et voluit quod omnes pecuniae, solutis legatis, ad piis causas distribuantur pauperibus, ad dictamen trium praedictorum, quam solutionem legatorum ad piis causas Takoni commisit de pecuniis faciendam.
- 30 Item voluit et petiit humiliter quod si fuerint aliqui legitime conquerentes de aliquibus debitibus non solutis vel iniuriis alicui vel aliquibus irrogatis, si legitimam praetendant, causam eisdem ad arbitrium et dictamen solvatur discretorum.
- 35 In caeteris vero bonis, mobilibus et immobilibus, ubicunque existentibus et situatis, in altis et bassis, instituit haeredes Tytardum, Epponem, Takonem et Jellam in solidum, aequaliter dividendis.
- 40 Et hoc ultimum testamentum seu hanc ultimam suam voluntatem esse voluit, quod omnibus suis testamentis, seu ultimis voluntatibus praeesse, praeferri voluit et praevalere, et quod valeat iure codicillorum, seu quovis alio modo, quo melius possit valere.
- 45 Acta sunt haec in praesentia mei, Sibodi^d, curati praedicti, praesentibus testibus fidedignis, videlicet domino Folkero, abbate in Lydlum, devoto fratre Lamberto, priore conventus regularium in Aninghum, domino Wlbodo, curato in Petersberum, domino Petro, curato in Firdighum, domino Azegone, domino Wibrando, domino Henrico, Dockone et Egidio, canoniciis regularibus praemonstratensibus, ad hoc vocatis specialiter et rogatis.
- In veritatem omnium praemissorum confirmandam, sigillum mei, Sibodi, curati et